

Gestione di cassa al 30 settembre 2023

NOTA TECNICA

Quadro generale

Riscossioni:	287.296 mln
Pagamenti:	283.990 mln
Saldo:	3.306 mln (variazione disponibilità liquide)

La presente nota tecnica riporta i flussi finanziari dell'INPS a settembre 2023, con evidenza delle classi di riscossioni e delle tipologie di pagamenti registrati nel periodo e comparati con il corrispondente periodo del 2022.

Riscossioni

Il totale delle riscossioni della produzione al 30 settembre 2023, pari a 171.107 mln, presenta un incremento di 8.452 mln (+5,20%) rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. In particolare:

- le entrate contributive della gestione aziende si attestano a 98.024 mln, con un incremento di 6.457 mln (+7,05%). A tal proposito, nel raffronto con l'anno precedente, l'incremento è anche da attribuire a maggiori conguagli passivi per prestazioni, operati nel 2022 (in particolare, quota covid malattia e assegni per il nucleo familiare) per circa 2 mld ed alle indennità di 200 euro corrisposte nel mese di agosto 2022 tramite DM ai lavoratori dipendenti, per circa 2,26 mld.
- il gettito contributivo dei lavoratori autonomi è pari nel complesso a 11.465 mln, con un incremento di 635 mln (+5,87%);
- le entrate della gestione separata si attestano a 7.655 mln, con un incremento di 573 mln (+8,10%);
- le entrate relative ai lavoratori domestici sono pari a 856 mln con un incremento di 1 mln (+0,15%) rispetto all'anno precedente;
- le entrate per recupero di crediti contributivi registrano un decremento di 238 mln (-4,05%) per un totale di 5.637 mln.

L'ammontare complessivo delle entrate contributive (aziende, lavoratori autonomi, gestione separata, lavoratori domestici, versamenti volontari e gestione pubblica), è pari a 161.375 mln e presenta un incremento di 8.379 mln (+5,48%) rispetto allo stesso periodo del 2022 (riferimento quadro di dettaglio riscossioni tot.).

Nel complesso, le riscossioni dell'Istituto sono risultate pari a 287.296 mln, con un incremento del 5,98% (+16.205 mln) rispetto all'analogo periodo dell'esercizio 2022. Parte di questo incremento (+7.941 mln) è da attribuire ad un maggior apporto dei trasferimenti da parte dello Stato.

Tab.1 – Riscossioni

RISCOSSIONI IN MLN DI EURO	set-23	set-22	Δ	Δ%
- aziende	98.024	91.567	6.457	7,05
- lavoratori autonomi	11.465	10.830	635	5,87
- gestione separata	7.655	7.082	573	8,10
- lavoratori domestici	856	855	1	0,15
- contributi gestioni pubbliche	43.257	42.545	712	1,67
- mutui e prestiti gestioni pubbliche	495	534	-39	-7,37
- altre riscossioni	3.717	3.367	350	10,39
- Recupero crediti non ceduti	5.637	5.875	-238	-4,05
TOTALE RISCOSSIONI DELLA PRODUZIONE	171.107	162.655	8.452	5,20
- riscossione per provvista pag.rendite INAIL	3.443	3.631	-188	-5,18
- riscossione per SCCI in conto crediti ceduti	2	2	0	0,00
- Anticipazioni Gest.Prev.li	995	995	0	0,00
- Trasferimenti dallo Stato	111.748	103.807	7.941	7,65
TOTALE RISCOSSIONI	287.296	271.091	16.205	5,98

Pagamenti

A settembre 2023 i pagamenti correnti sono pari a 280.870 mln e registrano un incremento dell'8,55% (+22.134 mln) rispetto al medesimo periodo del 2022.

Il complesso delle prestazioni per pensioni, pari a 188.089 mln, presenta un incremento di 12.766 mln (+7,28%). Tale variazione deriva dal fatto che, alla medesima data del 30 settembre, l'anno 2022 contiene un rateo di pensione in meno per effetto della cessazione dell'anticipazione del pagamento delle rate di pensione effettuato tramite Poste Italiane S.p.A. (gennaio 2022 è stato pagato a dicembre 2021 per un importo di circa 5 mld). Il restante incremento è da attribuire all'indice di perequazione (circa il 7,0%) che è stato riconosciuto sui trattamenti pensionistici a decorrere dal 1° gennaio 2023. In tale categoria, le rate relative all'Ape Sociale (n. 326.290) ammontano a 374 mln. Riguardo alle pensioni c.d. "quota 100", per la gestione privata risultano pagate 1.055.254 rate corrispondenti a 1.647 mln al netto delle ritenute fiscali (2.099 mln al lordo), per le gestioni pubbliche le rate sono state 496.795 per un totale di 860 mln al netto delle ritenute fiscali (1.117 mln al lordo). Per quanto riguarda le pensioni c.d. "quota 102", invece, le rate della gestione privata ammontano a 45.257, corrispondenti a 76 mln al netto delle ritenute fiscali (89 mln al lordo); per le gestioni pubbliche le rate ammontano a 24.174 per 44 mln al netto (56 mln al lordo).

Un incremento del 13,63% si registra nelle prestazioni temporanee a pagamento diretto che passano da 25.624 mln a 29.116 mln (+3.492 mln). Tale incremento è riconducibile principalmente all'emissione dell'assegno unico erogato a partire dal mese di marzo

2022 per 13.032 mln (decreto legislativo 29 dicembre 2021, n. 230 art. 1,4,5,7 assegno unico e universale per i figli a carico, in attuazione della legge n. 46/2021).

La spesa per TFS/TFR delle gestioni lavoratori pubblici passa da 5.209 mln a 5.751 mln (+10,40%) mentre i trasferimenti passivi, derivanti in larga parte dalle ritenute fiscali sulle prestazioni erogate, passano da 45.298 mln a 50.124 mln (+10,65%).

Nel complesso, i pagamenti dell'Istituto sono risultati pari a 283.990 mln con un incremento dell'8,37% (+21.946 mln) rispetto al medesimo periodo del 2022.

Tab.2 – Pagamenti

PAGAMENTI IN MLN DI EURO	set-23	set-22	Δ	Δ%
- complesso pensioni	188.089	175.322	12.766	7,28
a) pensioni al netto invalidi civili	172.530	160.415	12.115	7,55
b) assegni agli invalidi civili	15.559	14.907	652	4,37
- prestazioni temporanee a pag.to diretto	29.116	25.624	3.492	13,63
- TFS e TFR gestioni pubbliche	5.751	5.209	542	10,40
- Mutui e Prestiti gestioni pubbliche	575	384	191	49,79
- altri pagamenti	7.215	6.898	316	4,58
- totale trasferimenti passivi	50.124	45.298	4.826	10,65
a) ritenute Irpef e addizionali	48.000	43.569	4.431	10,17
b) altri trasferimenti passivi	2.124	1.729	395	22,82
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	280.870	258.736	22.134	8,55
- pagamenti rendite INAIL	3.120	3.308	-188	-5,67
TOTALE PAGAMENTI	283.990	262.044	21.946	8,37

Tab.3 - Reddito e Pensione di cittadinanza (riferimento quadro di dettaglio pagamenti tot.)

periodo	Numero di pagamenti	Reddito di cittadinanza in mln	Numero di pagamenti	Pensioni di cittadinanza in mln	Numero di pagamenti tot.	Importi totali in mln
gen-23	1.472.862	699	125.457	38	1.598.319	737
feb-23	1.220.605	596	102.033	31	1.322.638	627
mar-23	1.313.491	652	110.490	32	1.423.981	683
apr-23	1.218.861	615	118.505	34	1.337.366	648
mag-23	1.582.415	661	124.838	35	1.707.253	696
giu-23	1.294.133	636	123.422	35	1.417.555	671
lug-23	1.304.721	651	126.879	38	1.431.600	689
ago-23	1.115.322	540	128.021	38	1.243.343	578
set-23	1.026.337	419	127.921	30	1.154.258	449
					0	0
					0	0
					0	0
totale	11.548.747	5.468	1.087.566	311	12.636.313	5.779

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Direzione Centrale bilanci, contabilità e servizi fiscali

Area Flussi finanziari

Gestione di cassa al 30 Settembre 2023

Quadro di Sintesi

AGGREGATI	RISCOSSIONI/PAGAMENTI AL 09 / 2023	RISCOSSIONI/PAGAMENTI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
- aziende	98.024.321.221,53	91.567.340.279,74	6.456.980.941,79	7,05	94.908.131.234,66	3.116.189.986,87	3,28
- lavoratori autonomi	11.464.844.150,37	10.829.512.609,33	635.331.541,04	5,87	11.056.058.552,17	408.785.598,20	3,70
- Gestione separata	7.655.215.195,31	7.081.904.075,78	573.311.119,53	8,10	7.893.494.535,84	-238.279.340,53	-3,02
- lavoratori domestici	856.267.428,00	855.010.839,95	1.256.588,05	0,15	877.517.749,75	-21.250.321,75	-2,42
- contributi gestioni pubbliche	43.256.870.632,90	42.544.862.003,15	712.008.629,75	1,67	43.347.591.610,49	-90.720.977,59	-0,21
- mutui e prestiti gestioni pubbliche	494.638.772,58	533.968.467,70	-39.329.695,12	-7,37	590.601.057,61	-95.962.285,03	-16,25
- altre riscossioni	3.717.252.037,46	3.367.257.969,48	349.994.067,98	10,39	4.521.164.157,42	-803.912.119,96	-17,78
TOTALE RISCOSSIONI CORRENTI	165.469.409.438,15	156.779.856.245,13	8.689.553.193,02	5,54	163.194.558.897,94	2.274.850.540,21	1,39
- Recupero crediti via Amministr.	4.182.095.224,13	4.009.373.217,13	172.722.007,00	4,31	4.196.103.066,66	-14.007.842,53	-0,33
- Recupero crediti Concessionari	1.455.326.982,11	1.865.956.630,12	-410.629.648,01	-22,01	1.582.775.513,91	-127.448.531,80	-8,05
TOTALE RISCOSSIONI DELLA PRODUZIONE	171.106.831.644,39	162.655.186.092,38	8.451.645.552,01	5,20	168.973.437.478,51	2.133.394.165,88	1,26
- riscossione per provvista pag. rendite INAIL	3.443.279.717,44	3.631.240.075,47	-187.960.358,03	-5,18	3.561.080.411,03	-117.800.693,59	-3,31
- riscossione per SCICI in conto crediti ceduti	1.790.892,98	1.926.468,26	-135.575,28	-7,04	1.418.632,90	372.260,08	26,24
- Anticipazioni Gest.Prev. II	995.250.000,00	995.250.000,00	0,00	0,00	995.250.000,00	0,00	0,00
- Trasferimenti dallo Stato	111.748.492.298,24	103.807.280.300,65	7.941.211.997,59	7,65	109.583.454.468,26	2.165.037.829,98	1,98
1-TOTALE RISCOSSIONI	287.295.644.553,05	271.090.882.936,76	16.204.761.616,29	5,98	283.114.640.990,70	4.181.003.562,35	1,48
- complesso pensioni	188.088.931.187,28	175.322.494.980,84	12.766.436.206,44	7,28	186.146.785.288,73	1.942.145.898,55	1,04
a) pensioni gestioni private (al netto Inv.Civ.)	127.120.655.632,33	117.236.309.128,70	9.884.346.503,63	8,43	125.552.362.099,67	1.568.293.532,66	1,25
b) assegni agli invalidi civili	15.558.836.801,06	14.907.260.888,69	651.575.912,37	4,37	15.091.615.384,65	467.221.416,41	3,10
c) pensioni gestioni pubbliche	45.409.438.753,89	43.178.924.963,45	2.230.513.790,44	5,17	45.502.807.804,41	-93.369.050,52	-0,21
- prestazioni temporanee a pagamento diretto	29.116.181.707,06	25.623.902.203,64	3.492.279.503,42	13,63	29.477.364.426,10	-361.182.719,04	-1,23
- TFS e TR gestioni pubbliche	5.750.651.131,97	5.208.785.012,12	541.866.119,85	10,40	6.245.066.242,16	-494.415.110,19	-7,92
- Mutui e Prestiti gestioni pubbliche	574.984.216,65	383.851.025,36	191.133.191,29	49,79	1.119.951.858,24	-544.967.641,59	-48,66
- altri pagamenti	7.214.709.449,17	6.898.437.600,24	316.271.848,93	4,58	10.280.970.527,71	-3.066.261.078,54	-29,82
- trasferimenti passivi	50.124.073.291,04	45.298.476.601,34	4.825.596.689,70	10,65	49.744.017.649,81	380.055.641,23	0,76
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	280.869.530.983,17	258.735.947.423,54	22.133.583.559,63	8,55	283.014.155.992,75	-2.144.625.009,58	-0,76
- pagamenti rendite INAIL	3.120.470.271,19	3.308.098.738,74	-187.628.467,55	-5,67	3.233.342.712,57	-112.872.441,38	-3,49
2-TOTALE PAGAMENTI	283.990.001.254,36	262.044.046.162,28	21.945.955.092,08	8,37	286.247.498.705,32	-2.257.497.450,96	-0,79
VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	3.305.643.298,69	9.046.836.774,48	-5.741.193.475,79	-63,46	-3.132.857.714,62	6.438.501.013,31	-
Saldo Iniziale	40.924.999.983,31	31.492.965.954,98	9.432.034.028,33	29,95	-	-	-
Saldo finale	44.230.643.282,00	40.539.802.729,46	3.690.840.552,54	9,10	-	-	-

Disponibilità Liquide

DISPONIBILITÀ LIQUIDE	SALDO AL 1 GENNAIO	SALDO ALLA DATA 09 / 2023	VARIAZIONE DI PERIODO ASS.	VARIAZIONE DI PERIODO IN %
Giacenze di Tesoreria	39.967.918.491,69	38.652.819.148,02	-1.315.099.343,67	-3,29
C/C Bancari	602.230.105,31	251.117.236,97	-351.112.868,34	-58,30
C/C Postali	354.851.386,31	5.327.304.833,07	4.972.453.446,76	1.401,28
TOTALE	40.924.999.983,31	44.231.241.218,06	3.306.241.234,75	8,08

La differenza con l'importo della variazione delle disponibilità liquide del quadro di sintesi è dovuta a girofondi interni non ancora definiti.

Riscossioni

AGGREGATI	RISCOSSIONI AL 09 / 2023	RISCOSSIONI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
1. CONTRIBUTI	161.374.676.541,55	152.996.139.191,05	8.378.537.350,50	5,48	158.208.196.672,44	3.166.479.869,11	2,00
1.1 Aziende (salidi attivi Uniemens)	96.613.211.903,87	90.155.880.335,11	6.457.331.568,76	7,16	93.539.142.367,99	3.074.069.535,88	3,29
1.1.1. Lavoratori agr. dip.: contr. Prev.li	1.411.109.317,66	1.411.459.944,63	-350.626,97	-0,02	1.368.988.866,67	42.120.450,99	3,08
Totale Aziende	98.024.321.221,53	91.567.340.279,74	6.456.980.941,79	7,05	94.908.131.234,66	3.116.189.986,87	3,28
1.2 Contributi previdenziali artigiani	5.046.442.970,25	4.664.555.619,65	381.887.350,60	8,19	4.830.951.464,14	215.491.506,11	4,46
1.3 Contributi previdenziali commercianti	5.569.309.247,11	5.171.732.182,23	397.577.064,88	7,69	5.318.245.289,68	251.063.957,43	4,72
1.4 Contributi previdenziali CD/CM	849.091.933,01	993.224.807,45	-144.132.874,44	-14,51	906.861.798,35	-57.769.865,34	-6,37
1.5 Versamenti volontari	117.157.913,44	117.509.383,10	-351.469,66	-0,30	125.402.989,53	-8.245.076,09	-6,57
1.6 Contributi lavoratori domestici	856.267.428,00	855.010.839,95	1.256.588,05	0,15	877.517.749,75	-21.250.321,75	-2,42
1.7 Contributi Gestione separata	7.655.215.195,31	7.081.904.075,78	573.311.119,53	8,10	7.893.494.535,84	-238.279.340,53	-3,02
1.8 Contributi gestioni pubbliche	43.256.870.632,90	42.544.862.003,15	712.008.629,75	1,67	43.347.591.610,49	-90.720.977,59	-0,21
2. Mutui e prestiti gestioni pubbliche	494.638.772,58	533.968.467,70	-39.329.695,12	-7,37	590.601.057,61	-95.962.285,03	-16,25
3. ALTRE RISCOSSIONI	3.600.094.124,02	3.249.748.586,38	350.345.537,64	10,78	4.395.761.167,89	-795.667.043,87	-18,10
TOTALE RISCOSSIONI CORRENTI	165.469.409.438,15	156.779.856.245,13	8.689.553.193,02	5,54	163.194.558.897,94	2.274.850.540,21	1,39
4. RECUPERO CREDITI	5.637.422.206,24	5.875.329.847,25	-237.907.641,01	-4,05	5.778.878.580,57	-141.456.374,33	-2,45
4.1 Via Amministrativa	4.182.095.224,13	4.009.373.217,13	172.722.007,00	4,31	4.196.103.066,66	-14.007.842,53	-0,33
4.2 Concessionari	1.455.326.982,11	1.865.956.630,12	-410.629.648,01	-22,01	1.582.775.513,91	-127.448.531,80	-8,05
TOTALE RISCOSSIONI DALLA PRODUZIONE	171.106.831.644,39	162.655.186.092,38	8.451.645.552,01	5,20	168.973.437.478,51	2.133.394.165,88	1,26

Quadro di Dettaglio Riscossioni TOT

AGGREGATI	RISCOSSIONI AL 09 / 2023	RISCOSSIONI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
Aziende a conguaglio	96.579.008.018,25	90.121.819.475,51	6.457.188.542,74	7,16	93.510.400.862,54	3.068.607.155,71	3,28
Contr.Artigiani su minimale	3.233.656.267,88	3.050.012.797,90	183.643.469,98	6,02	3.106.293.925,67	127.362.342,21	4,10
Contr.Artigiani oltre minimale	1.812.786.702,37	1.614.542.821,75	198.243.880,62	12,28	1.724.657.538,47	88.129.163,90	5,11
Contr.Commercianti su minimale	3.599.593.125,14	3.393.904.137,03	205.688.988,11	6,06	3.463.216.002,50	136.377.122,64	3,94
Contr.Commercianti oltre minimale	1.969.716.121,97	1.777.828.045,20	191.888.076,77	10,79	1.855.029.287,18	114.686.834,79	6,18
Contr.Fondi speciali	34.203.885,62	34.060.859,60	143.026,02	0,42	28.741.505,45	5.462.380,17	19,01
Contr.prosecuz.volontaria	117.157.913,44	117.509.383,10	-351.469,66	-0,30	125.402.989,53	-8.245.076,09	-6,57
Contr. Lavoratori Domestici	856.267.428,00	855.010.839,95	1.256.588,05	0,15	877.517.749,75	-21.250.321,75	-2,42
Contr. Gestione separata	7.655.215.195,31	7.081.904.075,78	573.311.119,53	8,10	7.893.494.535,84	-238.279.340,53	-3,02
Contr. Operai agricoli	1.404.426.954,42	1.404.328.114,29	98.840,13	0,01	1.362.187.848,85	42.239.105,57	3,10
Contr.prev. PC/CF - AUT	6.682.363,24	7.131.830,34	-449.467,10	-6,30	6.801.017,82	-118.654,58	-1,74
Contr. previd. coloni e mezzadri (*)	849.091.933,01	993.224.807,45	-144.132.874,44	-14,51	906.861.798,35	-57.769.865,34	-6,37
Contributi gestioni pubbliche	43.256.870.632,90	42.544.862.003,15	712.008.629,75	1,67	43.347.591.610,49	-90.720.977,59	-0,21
TOTALE CONTRIBUTI	161.374.676.541,55	152.996.139.191,05	8.378.537.350,50	5,48	158.208.196.672,44	3.166.479.869,11	2,00
Mutui gestioni pubbliche	155.420.476,94	150.182.851,51	5.237.625,43	3,49	131.553.126,59	23.867.350,35	18,14
Prestiti gestioni pubbliche	339.218.295,64	383.785.616,19	-44.567.320,55	-11,61	459.047.931,02	-119.829.635,38	-26,10
Altre riscossioni	3.600.094.124,02	3.249.748.586,38	350.345.537,64	10,78	4.395.761.167,89	-795.667.043,87	-18,10
TOTALE RISCOSSIONI CORRENTI	165.469.409.438,15	156.779.856.245,13	8.689.553.193,02	5,54	163.194.558.897,94	2.274.850.540,21	1,39
Recupero cdt in via amministrativa	4.182.095.224,13	4.009.373.217,13	172.722.007,00	4,31	4.196.103.066,66	-14.007.842,53	-0,33
Tramite Concessionari	1.455.326.982,11	1.865.956.630,12	-410.629.648,01	-22,01	1.582.775.513,91	-127.448.531,80	-8,05
TOTALE RECUPERO CREDITI	5.637.422.206,24	5.875.329.847,25	-237.907.641,01	-4,05	5.778.878.580,57	-141.456.374,33	-2,45
TOTALE RISCOSSIONI DALLA PRODUZIONE	171.106.831.644,39	162.655.186.092,38	8.451.645.552,01	5,20	168.973.437.478,51	2.133.394.165,88	1,26
Anticipazioni Gest.Prev.II	995.250.000,00	995.250.000,00	0,00	0,00	995.250.000,00	0,00	0,00
Trasferimenti dallo Stato	111.748.492.298,24	103.807.280.300,65	7.941.211.997,59	7,65	109.583.454.468,26	2.165.037.829,98	1,98
TOTALE TRASFERIMENTI DALLLO STATO	112.743.742.298,24	104.802.530.300,65	7.941.211.997,59	7,58	110.578.704.468,26	2.165.037.829,98	1,96
Riscossione crediti conto SCCI	1.790.892,98	1.926.468,26	-135.575,28	-7,04	1.418.632,90	372.260,08	26,24
Provvisita per Pensioni INAIL	3.443.279.717,44	3.631.240.075,47	-187.960.358,03	-5,18	3.561.080.411,03	-117.800.693,59	-3,31
TOTALE GENERALE	287.295.644.553,05	271.090.882.936,76	16.204.761.616,29	5,98	283.114.640.990,70	4.181.003.562,35	1,48

(*) 2022 sono stati pagati gli importi esonerati ai sensi di: "articoli 16 e 16-bis del decreto-legge 137/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 176/2020 e art.70 decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021".

Riscossioni Gestione pubblica

AGGREGATI	RISCOSSIONI AL 09 / 2023	RISCOSSIONI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %
Contributi Enti / iscritti a fini pensionistici	29.907.401.025,01	29.401.167.994,85	506.233.030,16	1,72
Contributi Enti / iscritti ai fini TFS	3.736.123.815,73	3.683.700.428,57	52.423.387,16	1,42
Contributi Enti / iscritti a fini assicurazione	6.243.548,81	6.102.524,12	141.024,69	2,31
Contributi di riscatto ai fini pensionistici	76.660.869,70	74.955.042,16	1.705.827,54	2,28
Contributi di riscatto ai fini TFS	5.324.311,83	5.530.417,25	-206.105,42	-3,73
Contributi riconsunzione ai fini pensionistici	20.653.056,80	22.078.644,23	-1.425.587,43	-6,46
Contributo obbligatorio erogazione credito	329.172.231,03	316.531.947,70	12.640.283,33	3,99
Contr. di solidarietà ex art.12 D.Leg.vo 124/93	13.066.933,04	10.604.056,99	2.462.876,05	23,23
Contributi Enti ed iscritti ai fini TFR	1.025.102.915,55	889.242.575,86	135.860.339,69	15,28
Contributi di riscatto ai fini TFR	47.945,72	120.413,76	-72.468,04	-60,18
Contrib. aggiuntiva (L.335/95 art.2 co.3 e succ.)	8.100.000.000,00	8.100.000.000,00	0,00	0,00
Contributi degli iscritti	37.073.979,68	34.827.957,66	2.246.022,02	6,45
TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	43.256.870.632,90	42.544.862.003,15	712.008.629,75	1,67
Trasferimenti da parte dello Stato	8.365.594.986,75	6.809.925.000,00	1.555.669.986,75	22,84
Benefici contrattuali	2.078.693,34	11.062.054,78	-8.983.361,44	-81,21
Valori capitali contributi	6.183.405,68	8.603.696,89	-2.420.291,21	-28,13
TOTALE ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	8.373.857.085,77	6.829.590.751,67	1.544.266.334,10	22,61

Pagamenti

AGGREGATI	PAGAMENTI AL 09 / 2023	PAGAMENTI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
1. PRESTAZIONI	223.530.748.242,96	206.539.033.221,96	16.991.715.021,00	8,23	222.989.167.815,23	541.580.427,73	0,24
1.1 Complesso Pensioni	188.088.931.187,28	175.322.494.980,84	12.766.436.206,44	7,28	186.146.785.288,73	1.942.145.898,55	1,04
1.1.1 Pensioni gestioni private (al netto inv.civ.)	127.120.655.632,33	117.236.309.128,70	9.884.346.503,63	8,43	125.552.362.099,67	1.568.293.532,66	1,25
1.1.2 Assegni agli invalidi civili	15.558.836.801,06	14.907.260.888,69	651.575.912,37	4,37	15.091.615.384,65	467.221.416,41	3,10
1.1.3 Pensioni gestioni pubbliche	45.409.438.753,89	43.178.924.963,45	2.230.513.790,44	5,17	45.502.807.804,41	-93.369.050,52	-0,21
1.2 Temporanee- pagam. Diretto	29.116.181.707,06	25.623.902.203,64	3.492.279.503,42	13,63	29.477.364.426,10	-361.182.719,04	-1,23
1.3 TFS e TFR gestioni pubbliche	5.750.651.131,97	5.208.785.012,12	541.866.119,85	10,40	6.245.066.242,16	-494.415.110,19	-7,92
1.4 Mutui e Prestiti gestioni pubbliche	574.984.216,65	383.851.025,36	191.133.191,29	49,79	1.119.951.858,24	-544.967.641,59	-48,66
2. ALTRI PAGAMENTI	7.214.709.449,17	6.898.437.600,24	316.271.848,93	4,58	10.280.970.527,71	-3.066.261.078,54	-29,82
2.1 Rimborso soldi passivi DM	368.776.715,96	528.776.833,05	-160.000.117,09	-30,26	469.185.877,23	-100.409.161,27	-21,40
2.2 Prestazioni erogate dai Comuni	144.648.894,77	352.470.332,58	-207.821.437,81	-58,96	116.252.915,87	28.395.978,90	24,43
2.5 Pagamenti diversi	6.701.283.838,44	6.017.190.434,61	684.093.403,83	11,37	9.695.531.734,61	-2.994.247.896,17	-30,88
TOTALE	230.745.457.693,13	213.437.470.822,20	17.307.986.869,93	8,11	233.270.138.342,94	-2.524.680.650,81	-1,08
3. TRASFERIMENTI PASSIVI	50.124.073.291,04	45.298.476.601,34	4.825.596.689,70	10,65	49.744.017.649,81	380.055.641,23	0,76
3.1. Trasferimenti allo Stato	44.756.898.027,89	40.327.424.489,33	4.429.473.538,56	10,98	44.501.377.676,91	255.520.350,98	0,57
3.1.1 Ritenute IRPEF	43.813.245.872,76	39.610.086.782,34	4.203.159.090,42	10,61	43.819.505.256,55	-6.259.383,79	-0,01
3.1.2 Contributi e altri oneri	943.652.155,13	717.337.706,99	226.314.448,14	31,55	681.872.420,36	261.779.734,77	38,39
3.2. Trasferimenti alle Regioni	3.011.182.893,46	2.874.775.978,25	136.406.915,21	4,74	3.062.562.115,82	-51.379.222,36	-1,68
3.2.1 Imposta reg.le sulle attività produttive	78.592.440,22	84.777.434,27	-6.184.994,05	-7,30	86.184.207,05	-7.591.766,83	-8,81
3.2.2 Addizionale regionale IRPEF	2.932.590.453,24	2.789.998.543,98	142.591.909,26	5,11	2.976.377.908,77	-43.787.455,53	-1,47
3.3. Trasferimenti ai Comuni	1.254.548.617,27	1.169.269.268,32	85.279.348,95	7,29	1.262.249.620,51	-7.701.003,24	-0,61
3.4. Trasferimenti all'INAIL	404.893.256,83	471.370.033,45	-66.476.776,62	-14,10	286.813.867,00	118.079.389,83	41,17
3.5. Trasn.Fondi Interprofessionali	696.550.495,59	455.636.831,99	240.913.663,60	52,87	631.014.369,57	65.536.126,02	10,39
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	280.869.550.983,17	258.735.947.423,54	22.133.603.559,63	8,55	283.014.155.992,75	-2.144.625.009,58	-0,76

Quadro di Dettaglio Pagamenti TOT

AGGREGATI	PAGAMENTI AL 09 / 2023	PAGAMENTI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
Pensioni su Banca	140.838.980.218,10	134.064.851.029,51	6.774.129.188,59	5,05	139.742.025.394,59	1.096.954.823,51	0,78
Pensioni su Posta	47.249.950.969,18	41.257.643.951,33	5.992.307.017,85	14,52	46.404.759.894,14	845.191.075,04	1,82
TOTALE PENSIONI	188.088.931.187,28	175.322.494.980,84	12.766.436.206,44	7,28	186.146.785.288,73	1.942.145.898,55	1,04
Naspi	6.515.736.256,13	5.622.748.239,61	892.988.016,52	15,88	6.377.915.993,23	137.820.262,90	2,16
D.S. AF Agricoli	1.561.589.056,72	1.816.376.648,65	-254.787.591,93	-14,03	1.807.233.971,43	-245.644.914,71	-13,59
Prestaz.Fondo di Garanzia	487.189.844,50	544.231.778,66	-57.041.934,16	-10,48	364.273.745,90	122.916.098,60	33,74
Inden.Malattia e Maternità'	273.157.415,61	258.016.989,77	15.140.425,84	5,87	255.900.208,66	17.257.206,95	6,74
Integrazioni salariali non agricole	380.782.980,28	245.603.685,34	135.179.294,94	55,04	825.091.434,10	-444.308.453,82	-53,85
Tratt. Fam. Ass. unico e Ass. temporaneo	13.031.886.100,59	8.793.381.659,24	4.238.504.441,35	48,20	13.340.066.197,98	-308.180.097,39	-2,31
Altri trattamenti di Famiglia	13.722.710,02	56.011.488,46	-42.288.778,44	-75,50	36.207.270,41	-22.484.560,39	-62,10
Integrazioni salariali agricole	135.700,34	162.435,13	-26.734,79	-16,46	5.216.208,66	-5.080.508,32	-97,40
T.B.C.	4.425.337,55	5.308.658,69	-883.321,14	-16,64	4.219.744,30	205.593,25	4,87
Prestaz.Temporanee gestione separata	20.766.972,09	24.839.739,97	-4.072.767,88	-16,40	49.606.659,43	-28.839.687,34	-58,14
Bonus Fiscale Art.1 DL 66/14	529.096.782,56	584.372.555,94	-55.275.773,38	-9,46	458.445.788,21	70.650.994,35	15,41
COVID 19 - Decreto Legge 9/2020	8.168.408,43	275.142.440,91	-266.974.032,48	-97,03	70.638.406,95	-62.469.998,52	-88,44
Reddito e Pensione di cittadinanza	5.779.074.008,61	6.685.297.687,73	-906.223.679,12	-13,56	5.324.607.635,15	454.466.373,46	8,54
Sostegno alla maternità e genitorialità	510.450.133,63	712.408.195,54	-201.958.061,91	-28,35	557.941.161,69	-47.491.028,06	-8,51
TOTALE PRESTAZIONI TEMPORANEE	29.116.181.707,06	25.623.902.203,64	3.492.279.503,42	13,63	29.477.364.426,10	-361.182.719,04	-1,23
TFS ex INPDAP	5.034.263.675,91	4.614.173.000,76	420.090.675,15	9,10	5.466.820.059,85	-432.556.383,94	-7,91
TFR ex INPDAP	716.387.456,06	594.612.011,36	121.775.444,70	20,48	778.246.182,31	-61.858.726,25	-7,95
Multuti ex INPDAP	131.252.594,87	74.957.978,76	56.294.616,11	75,10	249.132.024,90	-117.879.430,03	-47,32
Prestiti ex INPDAP	443.731.621,78	308.893.046,60	134.838.575,18	43,65	870.819.833,34	-427.088.211,56	-49,04
TOT PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	223.530.748.242,96	206.539.033.221,96	16.991.715.021,00	8,23	222.989.167.815,23	541.580.427,73	0,24
Saldi DM Passivi	368.776.715,96	528.776.833,05	-160.000.117,09	-30,26	469.185.877,23	-100.409.161,27	-21,40
Prest.erogate per conto dei Comuni	144.648.894,77	352.470.332,58	-207.821.437,81	-58,96	116.252.915,87	28.395.978,90	24,43
Pagamenti Diversi	6.701.283.838,44	6.017.190.434,61	684.093.403,83	11,37	9.695.531.734,61	-2.994.247.896,17	-30,88
TOTALE ALTRI PAGAMENTI	7.214.709.449,17	6.898.437.600,24	316.271.848,93	4,58	10.280.970.527,71	-3.066.261.078,54	-29,82
Versamento IRPEF	43.813.245.872,76	39.610.086.782,34	4.203.159.090,42	10,61	43.819.505.256,55	-6.259.383,79	-0,01
Vers. IRPEF - Addiz.le Comunale	1.254.548.617,27	1.169.269.268,32	85.279.348,95	7,29	1.262.249.620,51	-7.701.003,24	-0,61
Vers. IRPEF - Addiz.le Regionale	2.932.590.453,24	2.789.998.543,98	142.591.909,26	5,11	2.976.377.908,77	-43.787.455,53	-1,47
Altri Trasf.Passivi	943.652.155,13	717.337.706,99	226.314.448,14	31,55	681.872.420,36	261.779.734,77	38,39
Trasf.Fondi Interprofessionali	696.550.495,59	455.636.831,99	240.913.663,60	52,87	631.014.369,57	65.536.126,02	10,39
Trasf. Passivi INAIL	404.893.256,83	471.370.033,45	-66.476.776,62	-14,10	86.813.867,00	118.079.389,83	41,17
Regioni: IRAP	78.592.440,22	84.777.434,27	-6.184.994,05	-7,30	86.184.207,05	-7.591.766,83	-8,81
TOTALE TRASF.PASSIVI	50.124.073.293,04	45.298.476.601,34	4.825.596.689,70	10,65	49.744.017.649,81	380.055.641,23	0,76
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	280.869.530.983,17	258.735.947.423,54	22.133.583.559,63	8,55	283.014.155.992,75	-2.144.625.009,58	-0,76
Pag.ti Rendite INAIL Banca	2.221.874.653,44	2.342.524.057,64	-120.649.404,20	-5,15	2.289.587.974,53	-67.713.321,09	-2,96
Pag.ti Rendite INAIL Posta	898.595.617,75	965.574.681,10	-66.979.063,35	-6,94	943.754.738,04	-45.159.120,29	-4,79
TOTALE PAGAMENTI RENDITE INAIL	3.120.470.271,19	3.308.098.738,74	-187.628.467,55	-5,67	3.233.342.712,57	-112.872.441,38	-3,49
TOTALE GENERALE	283.990.001.254,36	262.044.046.162,28	21.945.955.092,08	8,37	286.247.498.705,32	-2.257.497.450,96	-0,79

Pensioni gestioni pubbliche

AGGREGATI	PAGAMENTI AL 09 / 2023	PAGAMENTI AL 09 / 2022	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASS.	SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE %	PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASS.	SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO %
CPDEL	15.138.867.982,44	14.355.452.137,36	783.415.845,08	5,46	15.128.060.277,20	10.807.705,24	0,07
CPS	2.616.391.224,43	2.475.203.391,16	141.187.833,27	5,70	2.608.418.442,10	7.972.782,33	0,31
CPI	195.165.592,20	186.549.396,75	8.616.195,45	4,62	196.589.455,48	-1.423.863,28	-0,72
CPUG	43.106.422,90	40.360.258,74	2.746.164,16	6,80	42.532.441,42	573.981,48	1,35
CTPS	27.299.915.744,78	26.016.543.315,22	1.283.372.429,56	4,93	27.416.749.518,65	-116.833.773,87	-0,43
Pensioni Estero	115.991.787,14	104.816.464,22	11.175.322,92	10,66	110.457.669,56	5.534.117,58	5,01
Totale	45.409.438.753,89	43.178.924.963,45	2.230.513.790,44	5,17	45.502.807.804,41	-93.369.050,52	-0,21

COMPARAZIONE MENSILE RISCOSSIONI

I° TRIMESTRE 2023/2022

I-RISCOSSIONI	gen-23		gen-22		feb-23		feb-22		mar-23		mar-22		Totale 2023		Totale 2022		Diff. in min.		Diff. in %		
aziende	15.798	15.146	652	4%	9.320	7.997	1.323	17%	11.571	8.875	2.696	30%	36.689	32.019	4.671	15%					
lavoratori autonomi	451	407	43	11%	2.065	1.972	93	5%	140	127	13	10%	2.656	2.507	149	6%					
gestione separata	920	868	51	6%	685	637	48	7%	672	626	46	7%	2.276	2.131	144	7%					
lavoratori domestici	240	223	17	8%	20	27	-7	-26%	33	35	-2	-7%	292	285	7	3%					
gestioni pubbliche	7.462	6.925	537	8%	3.958	3.753	205	5%	3.906	3.697	209	6%	15.326	14.375	951	7%					
mutui e prestiti gest. pubbliche	52	53	-1	-2%	40	48	-7	-15%	65	70	-5	-7%	158	171	-13	-8%					
altre riscossioni	352	349	3	1%	331	347	-15	-4%	520	406	114	28%	1.203	1.102	101	9%					
TOT. RISC. CORRENTI	25.275	23.973	1.302	5%	16.418	14.780	1.638	11%	16.906	13.836	3.070	22%	58.599	52.589	6.010	11%					
rec. crediti via Amministr.	511	437	74	17%	476	456	19	4%	555	529	26	5%	1.542	1.423	119	8%					
rec. crediti Concessionari	187	171	16	9%	168	166	2	1%	210	239	-29	-12%	565	576	-11	-2%					
TOT. RISC. PRODUZIONE	25.973	24.580	1.392	6%	17.062	15.402	1.660	11%	17.671	14.604	3.066	21%	60.705	54.587	6.118	11%					

2° TRIMESTRE 2023/2022

I-RISCOSSIONI	apr-23		apr-22		mag-23		mag-22		giu-23		giu-22		Totale 2023		Totale 2022		Diff. in min.		Diff. in %		
aziende	10.331	9.669	662	7%	8.077	9.542	-1.465	-15%	10.580	10.008	573	6%	65.677	61.237	4.440	7%					
lavoratori autonomi	55	69	-14	-21%	2.270	2.249	21	1%	108	107	1	1%	5.088	4.932	156	3%					
gestione separata	697	656	41	6%	690	645	44	7%	680	627	53	9%	4.343	4.060	283	7%					
lavoratori domestici	222	236	-14	-6%	23	23	0	0%	31	30	1	4%	569	573	-4	-1%					
gestioni pubbliche	6.467	6.429	38	1%	3.775	3.725	50	1%	3.804	4.079	-275	-7%	29.371	28.607	764	3%					
mutui e prestiti gest. pubbliche	45	51	-6	-12%	43	48	-5	-10%	94	100	-6	-6%	340	370	-30	-8%					
altre riscossioni	375	380	-6	-1%	399	371	28	7%	462	345	116	34%	2.438	2.198	240	11%					
TOT. RISC. CORRENTI	18.191	17.490	701	4%	15.277	16.603	-1.327	-8%	15.760	15.295	464	3%	107.826	101.978	5.849	6%					
rec. crediti via Amministr.	387	436	-49	-11%	538	513	24	5%	443	423	20	5%	2.910	2.795	115	4%					
rec. crediti Concessionari	135	135	0	0%	125	193	-68	-35%	147	261	-113	-43%	972	1.165	-192	-17%					
TOT. RISC. PRODUZIONE	18.713	18.061	652	4%	15.940	17.310	-1.370	-8%	16.350	15.979	371	2%	111.709	105.938	5.771	5%					

3° TRIMESTRE 2023/2022

I-RISCOSSIONI	lug-23		lug-22		ago-23		ago-22		set-23		set-22		Totale 2023		Totale 2022		Diff. in min.		Diff. in %		
aziende	13.424	12.795	629	5%	9.863	8.056	1.807	22%	9.060	9.480	-420	-4%	98.024	91.567	6.457	7%					
lavoratori autonomi	1.930	1.163	768	66%	3.552	3.852	-300	-8%	895	883	11	1%	11.465	10.830	635	6%					
gestione separata	1.508	1.168	340	29%	1.059	1.159	-100	-9%	746	695	51	7%	7.655	7.082	573	8%					
lavoratori domestici	243	234	9	4%	17	19	-2	-12%	28	29	-1	-5%	856	855	1	0%					
gestioni pubbliche	6.591	6.669	-78	-1%	3.755	3.673	82	2%	3.539	3.595	-56	-2%	43.257	42.545	712	2%					
mutui e prestiti gest. pubbliche	56	61	-5	-7%	40	42	-3	-6%	59	61	-2	-3%	495	534	-39	-7%					
altre riscossioni	390	408	-18	-4%	549	347	202	58%	340	414	-74	-18%	3.717	3.367	350	10%					
TOT. RISC. CORRENTI	24.143	22.497	1.646	7%	18.834	17.148	1.687	10%	14.666	15.158	-492	-3%	165.469	156.780	8.690	6%					
rec. crediti via Amministr.	472	445	27	6%	395	370	26	7%	405	400	5	1%	4.182	4.009	173	4%					
rec. crediti Concessionari	188	209	-21	-10%	172	312	-141	-45%	123	180	-57	-32%	1.455	1.866	-411	-22%					
TOT. RISC. PRODUZIONE	24.803	23.151	1.652	7%	19.402	17.880	1.572	9%	15.194	15.737	-543	-3%	171.107	162.655	8.452	5%					